[image: ]

О внесении изменения и дополнений в приказы Министра финансов Республики Казахстан от 4 апреля 2025 года № 149 "Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан" и от 4 апреля 2025 года № 150 "Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов, контрольными счетами наличности Национального фонда Республики Казахстан, внебюджетных фондов, формируемых за счет неналоговых платежей, и бюджетами государств – членов Евразийского экономического союза"
Приказ и.о. Министра финансов Республики Казахстан от 15 мая 2025 года № 228
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 4 апреля 2025 года № 149 "Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан" следующие изменение и дополнения:

      в Единой бюджетной классификации Республики Казахстан, утвержденной указанным приказом:

      в классификации поступлений бюджета:

      в категории 5 "Погашение бюджетных кредитов":

      в классе 01 "Погашение бюджетных кредитов":

      в подклассе 1 "Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета":

      дополнить спецификами 24 и 25 следующего содержания:

      "24 Погашение бюджетных кредитов, выданных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан до 1 января 2024 года местным исполнительным органам областей, города республиканского значения, столицы

      25 Погашение бюджетных кредитов, выданных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан до 1 января 2024 года специализированным организациям";

      в функциональной классификации расходов бюджета:

      в функциональной группе 06 "Социальная помощь и социальное обеспечение":

      в функциональной подгруппе 9 "Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения":

      по администратору бюджетных программ 213 "Министерство труда и социальной защиты населения Республики Казахстан":

      по бюджетной программе 058 "Оказание социальной защиты и помощи населению на республиканском уровне, а также совершенствование системы социальной защиты и развитие инфраструктуры":

      дополнить бюджетной подпрограммой 110 следующего содержания:

      "110 Капитальные расходы государственных организаций социальной защиты на республиканском уровне";

      в функциональной группе 08 "Культура, спорт, туризм и информационное пространство":

      в функциональной подгруппе 2 "Спорт":

      по администратору бюджетных программ 650 "Министерство туризма и спорта Республики Казахстан":

      по бюджетной программе 036 "Развитие спорта высших достижений":

      дополнить бюджетной подпрограммой 101 следующего содержания:

      "101 Строительство, реконструкция объектов спорта за счет средств республиканского бюджета";

      в функциональной группе 10 "Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения":

      в функциональной подгруппе 2 "Водное хозяйство":

      по администратору бюджетных программ 652 "Министерство водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан":

      по бюджетной программе 254 "Эффективное управление водными ресурсами":

      дополнить бюджетной подпрограммой 108 следующего содержания:

      "108 Мониторинг и оценка мелиоративного состояния орошаемых земель";

      в функциональной подгруппе 9 "Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений":

      по администратору бюджетных программ 243 "Министерство национальной экономики Республики Казахстан":

      дополнить бюджетной программой 214 следующего содержания:

      "214 Кредитование областных бюджетов на предоставление микрокредитов сельскому населению для масштабирования проекта по повышению доходов сельского населения";

      в Структуре специфики экономической классификации расходов бюджета Республики Казахстан, утвержденной указанным приказом:

      в подклассе 160 "Другие текущие затраты" внесено изменение на казахском языке, текст на русском языке не меняется.

      2. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 4 апреля 2025 года № 150 "Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов, контрольными счетами наличности Национального фонда Республики Казахстан, внебюджетных фондов, формируемых за счет неналоговых платежей, и бюджетами государств – членов Евразийского экономического союза" следующие дополнения:

      в Таблице распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов, контрольными счетами наличности Национального фонда Республики Казахстан, внебюджетных фондов, формируемых за счет неналоговых платежей, и бюджетами государств – членов Евразийского экономического союза, утвержденной указанным приказом:

      в категории 5 "Погашение бюджетных кредитов":

      в классе 01 "Погашение бюджетных кредитов":

      в подклассе 1 "Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета":

      дополнить строками следующего содержания:

      "

Погашение бюджетных кредитов, выданных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан до 1 января 2024 года местным исполнительным органам областей, города республиканского значения, столицы

5

01

1

24

100

Погашение бюджетных кредитов, выданных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан до 1 января 2024 года специализированным организациям

5

01

1

25

100

      ".

      3. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан после его официального опубликования.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Исполняющий обязанности

Министра финансов

Республики Казахстан

Е. Биржанов

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14